
 1 

 

                                                          

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro Oristano 

Piazza Aldo Moro,2 -ORISTANO Tel 0783-70110  - Fax 0783-777235                                                                               

CF:90050990952 

Progetto PON FESR” Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale“ 

Le competenze digitali e 3D: Fab Lab scuola - Oristano 

CODICE 10.8.1.B2-FESRPON-SA-2018-10    -      CUP  H18G17000110007 
 

                         All’Albo  

 Al Sito WEB sezione dedicata PON 

Agli atti 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto acquisto Materiale Pubblicitario  Progetto 

PON FESR” Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” 

“Le competenze digitali e 3D : Fab Lab - Oristano 

CODICE 10.8.1.B2 - FESRPON-SA-2018-10 –    CUP  H18G17000110007 

 

. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO           il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

                     sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e  

                   ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema    

nazionale   di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 





 2 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett.b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei   

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18   aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “ 

Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota del MIUR prot AOODGEFID/9874 del 20 aprile 2018 di autorizzazione 

dell’intervento a valere – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l‘istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo specifico- 10.8- “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave ed il relativo finanziamento; 

VISTA                la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14.12.2018, con la quale è stato  

                         approvato il  P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA                l’assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio 2018  del Progetto   
                         FESRPON - Sotto-azione 10.8.1.B2 – Laboratori professionalizzanti. Oristano    
                        - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.8.1.B2-FESRPON-SA-2018-10 
                        - CUP  H18G17000110007, importo finanziato € 74.991,80;  
VISTA             la delibera del Consiglio di Istituto del 7.2.19 con il quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2019;   

VISTA        la delibera del Consiglio di Istituto del 15.4.19 di “ Determinazione dei criteri  
                         e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività  
                          negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO                 la necessità di acquisto di materiale finalizzato a pubblicizzare la  
                           realizzazione Progetto  PON  

CONSIDERATO    che non sono attive convenzioni Consip di cui art. 26, comma 1, della legge  

                             n. 488/1999  in merito a tale merceologia;   

CONSIDERATO   che questo istituto non dispone di un albo fornito 

 RITENUTO         di scegliere quale modalità di scelta del contraente , l’affidamento diretto in  

                quanto l’ammontare della spesa consente di scegliere procedure previste dal 

                 Decreto interministeriale n.129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATA   la necessità di concludere il Progetto entro i termini previsti dalla 

                          rendicontazione;   

  VISTA               l’indagine di mercato effettuata su MEPA, dalla quale risulta che la ditta 

                          RDM SOLUZIONI     di Renato de Mura offre i prodotti che rispettano 

                         le caratteristiche dei nostri fabbisogni ad un  prezzo che riteniamo congruo; 

                   l’offerta congrua e vantaggiosa;  

VERIFICATA         la copertura finanziaria della spesa nel P.A.  nell’aggregato A03-04 
 

DETERMINATO il CIG N Z6A2A21D6C che sarà riportato in tutte le fasi dell’istruttoria;  
 



 3 

 

 

 

DETERMINA 

 

• Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• Di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del 
progetto ” Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale “ Oristano identificato dal codice 10.8.1.B2-

FESRPON-SA-2018-10 relativo alla realizzazione di un laboratorio, multifunzionale, 
multimediale e di prototipazione è destinato agli indirizzi: Discipline Plastiche, 
Pittoriche, Ceramiche-legno. 

• L’affidamento diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, alla 

Ditta RDM SOLUZIONI  di Renato de Mura la fornitura che ha per oggetto l’acquisto di 

materiale pubblicitario: Targa in plexiglass, etichette , tappeti per la sede del Liceo 

Artistico di Oristano. 

 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, 

     il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico; 

     •  Di dover richiedere al fornitore la documentazione attestante i requisiti di ordine generale 

        e dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 nonché  

        dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di legge 136/2010;  

    •  di impegnare la spesa di 1.488,89 IVA compresa, di cui 1.220,40 per la quota imponibile 

       dovuta al fornitore e l’IVA 22% di 268,9 da versare all’erario in applicazione allo split  

       payment art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 (Legge 190/2014), 

       con imputazione  A03/04. 

    •  di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica la liquidazione di quanto dovuto in  

       adempimento di quanto contenuto  

    •  Di pubblicizzare la presente Determina mediante affissione al sito Istituzionale della 

       Scuola. 

 

 

                                                              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                          

   Dott. Peppino Tilocca 

 

 

 


		2019-10-11T13:23:20+0200
	TILOCCA PEPPINO




